
236

Książki nadesłane / Books

Biuletyn Polskiego  
Towarzystwa Onkologicznego  

NOWOTWORY
2021, tom 6, nr 3, 236

© Polskie Towarzystwo Onkologiczne
ISSN 2543–5248, e-ISSN: 2543–8077

www.nowotwory.edu.pl

Opublikowanie 18. tomu Biblioteki Chirur-
ga Onkologa na temat skojarzonego lecze-
nia przerzutów do ośrodkowego układu 
nerwowego trafia w zapotrzebowanie 
środowiska medycznego. Częstość wystę-
powania przerzutów nowotworowych do 
mózgu wzrasta w ostatnich latach z powo-
du skuteczniejszego leczenia i dłuższych 
okresów życia chorych na nowotwory, 
obserwowanego wzrostu zachorowalności 
na nowotwory oraz łatwości wykrywania 
przerzutów na podstawie współczesnych 
badań obrazowych. Sprawia to, że przerzu-
ty do mózgu to obecnie 20–25% wszyst-
kich nowotworów wewnątrzczaszkowych. 
Wśród nowotworów złośliwych odsetek ten 
stanowi prawie 50%. Dlatego stają się one 
coraz bardziej znaczącym problemem klinicznym dla neuro-
chirurgów, onkologów i radioterapeutów. Specyfika tych prze-
rzutów sprawia, że wymagają leczenia wielospecjalistycznego. 

Skojarzone leczenie przerzutów do ośrodkowego układu 
nerwowego jest rzetelnym kompendium interdyscyplinarnej 
wiedzy i zaleceń praktycznych. Zawiera aktualne informacje na 
temat biologii, występowania, objawów, rozpoznawania i le-
czenia guzów przerzutowych do mózgu w przebiegu m.in. raka 
płuca, raka piersi, czerniaka, jelita czy nerek. Pierwszy rozdział 
Przerzuty nowotworowe do ośrodkowego układu nerwowego – 
ogólne zasady postępowania diagnostyczno-terapeutycznego 
jest ważny dla całej publikacji. Napisali go: Piotr Rutkowski, 
Andrzej Kawecki i Marek Harat. Zasady, które omawiają, po-

magają w interpretacji kolejnych rozdzia-
łów dotyczących przerzutów nowotworów 
różnych narządów. Rozdziały te poszerzają 
wiedzę na temat samych przerzutów (ich 
specyfiki) oraz wskazują optymalne sposoby 
ich leczenia (operacje neurochirurgiczne, 
radioterapia z  uwzględnieniem różnych 
technik, w tym radiochirurgia i radioterapia 
stereotaktyczna, jak również chemioterapia 
i immunoterapia). Omawiane są także wy-
niki leczenia poszczególnych przerzutów 
oraz rokowania – w zależności od głównych 
czynników, które na nie wpływają.  

Autorzy korzystają z aktualnej wiedzy 
i informacji, jakie w ostatnich latach ukazały 
się w literaturze światowej, a także opisują 
własne doświadczenia z  pracy klinicznej 

i naukowej. Wartość publikacji podnoszą starannie dobrane 
ilustracje – zdjęcia z badań obrazowych, planowanie radiote-
rapii, wykresy, a także tabele podsumowujące treści omawiane 
w poszczególnych rozdziałach.  
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Monografia ta w sposób wyczerpujący przedstawia aktualne i praktyczne 
wskazówki dla lekarzy w zakresie postępowania w najczęstszych nowotworach 
związanych z prze rzutami do mózgowia (rak płuca, piersi, nerki czy czerniak),  
jak również w rzadszych podtypach nowotworów złośliwych. Pomimo tego,  
że książka stanowi jeden z tomów znakomitej serii wydawniczej „Biblioteka Chirurga 
Onkologa”, bez wątpienia może być polecana lekarzom różnych specjalności 
związanych z opieką osób chorych na nowotwory. 

W naszej opinii niniejsza książka powinna znaleźć się na półce każdego lekarza 
zajmującego się pacjentami onkologicznymi, a zwłaszcza przedstawicieli spe-
cjalizacji zabiegowych, stanowiąc codzienne kompendium praktycznej wiedzy 
w sytuacji diagno styki i stwierdzania przerzutów nowotworowych do ośrodkowego 
układu nerwowego. 
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